令和3年度 シルク博物館「蚕種配布」について

1. 概要

シルク博物館では、次世代を担う子どもたちが「シルク」をよりよく知るためのきっかけを作り、その後の学習へとつなげることを目的とし、蚕に関わる年間を通じた教育普及事業を「チャレンジ!かいこプログラム」として推進します。

当プログラムの第1弾「蚕種配布」では、「かいことはどんな生き物なのか育てて観察してみよう!」というテーマのもと、蚕種(蚕の卵)及び人工飼料を頒布し、児童による蚕の飼育・観察を通して、まずは蚕の生態を理解していただきたいと考えております。なお、学校等教育機関に限定した教育普及事業のため、教員を対象とした講座等を開催するとともに、同時に飼育方法や観察の方法についてのマニュアルも配布いたします。

2. 販売内容

・蚕種(1セット約400~450粒) 500円 ※ふ化予定日:5月20日(木)ごろ

・人工飼料 (1 本 500g) 1,000 円 ※1 団体 3 本まで。

(人工飼料を与えた後、桑の葉へ切替えて飼育も可能。)

3. 期間

令和 3 (2021) 年 5 月 13 日(木)~5 月 15 日(土) 9 時 30 分~17 時

4. 申込方法

別添「蚕種配布の流れ」をご一読の上、「令和3年度 シルク博物館 蚕種配布申込書・受領書」をシルク博物館宛てに FAX してください。

※申込み締切日:令和3(2021)年4月16日(金)

5. 販売場所

シルク博物館 受付前

- 6. 蚕の飼育についての講座(対象: 教員)
 - ・5月13日(木)・14日(金) 15時30分~16時30分
 - ・5月15日(土) 10時30分~11時30分/13時30分~14時30分/15時30分~16時30分

※各回先着45名(各団体につき1名) 定員に達し次第受付を締め切ります

- ※新型コロナウイルス感染症拡大防止対策を徹底した上でおこないます
- ※新型コロナウイルス感染症拡大の状況により中止となる可能性があります
- 7. 販売代金の取扱いについて

原則、現金とさせていただきます。

- 8. その他
 - ・お申込み時にご記入いただいた個人情報は、蚕種受け渡しに関わる事務連絡、および年度内に開催される普及事業「チャレンジ!かいこプログラム」関連情報通知に利用いたします。
 - ・販売時にお渡しする領収書は、再発行いたしませんのでご了承ください。

シルク博物館 担当:佐野 遊海 〒231-0023 神奈川県横浜市中区山下町1番地 TEL:045-641-0841 FAX:045-671-0727